

\*  
Số 04 - KH/BTG

**KẾ HOẠCH**  
**thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh**  
**về tăng cường công tác tư tưởng ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016- 2020**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 12-KH/BTGTU ngày 12/9/2016 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác tư tưởng ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016 - 2020, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Tân Yên xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

**I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1- Thông qua việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết tạo sự thống nhất về tư tưởng, chính trị trong toàn Đảng bộ huyện; củng cố niềm tin của các tầng lớp nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của các cấp chính quyền, tạo sự đồng thuận trong xã hội, qua đó góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ chính trị mà Nghị quyết Đại hội XII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI đã đề ra.

2- Xác định những nội dung trọng tâm của Nghị quyết gắn với thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/BTGTW, ngày 15/8/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện Nghị quyết Đại hội XII, tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác tham mưu giúp cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác tư tưởng.

3- Trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết cần gắn kết chặt chẽ với các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ thời gian, tránh phô trương, hình thức. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát; bổ sung, cập nhật những chủ trương, nhiệm vụ mới đáp ứng yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn; đề cao tinh thần chủ động, đổi mới sáng tạo, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

**II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

**1- Công tác tham mưu cho cấp ủy**

1.1- Học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các nghị quyết, chỉ thị của Đảng

- Đẩy mạnh việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương Đảng khóa XII; Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVIII đảm bảo hiệu quả thiết thực. Tổ chức quán triệt các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; cấp huyện xong trong tháng 10/2016, cấp cơ sở xong trong tháng 11/2016. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác học tập, triển khai Nghị quyết ở cấp cơ sở.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng đảm bảo phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của đơn vị. Quan tâm chất lượng xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết sát thực tế, có tính khả thi; tiếp tục duy trì việc thảo luận, viết thu hoạch, tổng kết, rút kinh nghiệm qua các đợt học tập.

1.2- Đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại; tiếp tục duy trì thực hiện tốt Chương trình số 46-CT/TUBG - QCHQ, ngày 13/11/2014 của Tỉnh ủy Bắc Giang và Quân chủng Hải quân về việc phối hợp tuyên truyền biển, đảo.

1.3- Tổ chức hội nghị tọa đàm, tham mưu xây dựng Kế hoạch về việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khoá XII), đồng thời chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

1.4- Xây dựng và triển khai Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường công tác điều tra, nắm bắt, định hướng dư luận xã hội giai đoạn 2016-2020”.

1.5- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy điều chỉnh, bổ sung bộ tiêu chí về nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ theo Bộ tiêu chí khung của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

1.6- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết trên lĩnh vực công tác tuyên giáo. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, uốn nắn, khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém trong quá trình tổ chức thực hiện.

1.7- Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động ban tuyên giáo ở cơ sở.

## **2 - Công tác phối hợp với các ngành**

2.1- Tăng cường phối hợp với Phòng văn hóa - Thông tin huyện quản lý chặt chẽ việc đưa thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Đài truyền thanh huyện đảm bảo theo quy định và định hướng tuyên truyền; từng bước đấu tranh, ngăn chặn những nội dung web, blog, facebook, mạng xã hội... có nội dung phản động, lôi kéo, kích động nhân dân tham gia các hoạt động vi phạm pháp luật hoặc tuyên truyền, bôi nhọ, làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự tập thể cá nhân và hình ảnh của địa phương.

2.2- Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện thẩm định nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

2.3- Hằng năm phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu truyền thống lịch sử văn hóa, vùng đất, con người, tiềm năng phát triển của huyện trên các phương tiện thông tin truyền thông nhằm thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

## **3 - Các nhiệm vụ cụ thể của ngành Tuyên giáo**

### **3.1- Công tác tuyên truyền**

- Chủ động tham mưu với cấp ủy trong việc triển khai các Nghị quyết của Đảng một cách đồng bộ, kịp thời, hiệu quả. Trước mắt, khẩn trương hoàn thành

xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân Nghị quyết số 114- NQ/TU, ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác tư tưởng ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016 - 2020; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ở đơn vị (xong trong tháng 10/2016).

- Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả các văn bản chỉ đạo, định hướng tuyên truyền theo phương châm bám sát tình hình, nhiệm vụ chính trị của đơn vị, của đất nước, đảm bảo chính xác, kịp thời. Ban hành hướng dẫn tuyên truyền năm trước ngày 25/12 hàng năm; hướng dẫn tuyên truyền quý trước ngày 25 của tháng cuối quý.

- Tăng cường công tác đôn đốc, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 29-KL/TW, ngày 25/8/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII) về mua và đọc báo, tạp chí của Đảng trong các tổ chức Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở. Phối hợp ngành chức năng rà soát và định hướng sử dụng hiệu quả các loại ấn phẩm, Công thông tin điện tử của huyện.

- Chỉ đạo, định hướng Đài truyền thanh, Công thông tin điện tử huyện xây dựng, nâng cao chất lượng các chuyên mục tuyên truyền chủ trương, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện, gắn với phổ biến kinh nghiệm, chuyển giao khoa học kỹ thuật, cung cấp thông tin giúp nhân dân giải quyết khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh, khai thác thị trường, tiêu thụ sản phẩm; biểu dương gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước ở các cấp, các ngành, các đơn vị trong huyện.

### 3.2- Công tác văn hóa, văn nghệ

- Tiếp tục tham mưu chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 75-CTr/TU ngày 20/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 9 (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Chỉ thị 46-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội; Nghị quyết 23-NQ/TW về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”.

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 27 - CT/TW của Bộ Chính trị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, gắn với thực hiện Quyết định số 74/2013/QĐ-UBND ngày 15/3/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định “Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi sinh hoạt cộng đồng khác” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quy định số 01-QĐ/HU ngày 27/3/2006 của Ban Thường vụ Huyện uỷ; Nghị quyết số 11/2014/NQ-HĐND ngày 18/12/2014 của HĐND huyện; Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 23/12/2014 của UBND huyện.

- Chỉ đạo rà soát các hoạt động lễ hội, hoạt động tín ngưỡng, đề xuất các giải pháp tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, nâng cao hiệu lực trong quản lý nhà nước để chấn chỉnh các hoạt động lễ hội theo quy định.

- Chỉ đạo, định hướng tư tưởng cho hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật, nhằm tạo ra các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí có giá

trị cao về tư tưởng và nghệ thuật, phản ánh đầy đủ, sâu sắc, toàn diện các quan điểm, chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, gắn với chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường, chủ động tuyên truyền đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu “diễn biến hoà bình” của thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng - văn hoá. Kịp thời ngăn chặn và phê phán các quan điểm lệch lạc, sai trái của các phần tử thoái hoá biến chất, cơ hội chính trị; hạn chế, tiến tới đẩy lùi tội phạm và các tệ nạn xã hội. Tham mưu tổ chức thực hiện hiệu quả Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo 94 tỉnh Bắc Giang. Duy trì chế độ giao ban hàng tháng; sơ kết hàng năm; tổng kết vào năm 2020.

*3.3- Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu dư luận xã hội; tuyên truyền miệng; hoạt động báo cáo viên và biên tập các loại bản tin*

- Tập trung đơn đốc, chỉ đạo, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp thực hiện Quyết định số 221-QĐ/TW ngày 27/4/2009 của Ban Bí thư về “*Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân*”; Quy chế 02-QC/BTGTU-UBND ngày 27/10/2009 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và UBND tỉnh về việc phối hợp triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân.

- Tiếp tục tham mưu với cấp ủy thực hiện Kết luận số 100 - KL/TW, ngày 18/8/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) và Hướng dẫn 167-HD/BTGTW ngày 26/12/2015 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “*đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội*”. Cùng cố và kiện toàn đội ngũ công tác viên dư luận xã hội cấp huyện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Tăng cường công tác điều tra, nắm bắt, định hướng dư luận xã hội giai đoạn 2016-2020*”. Đa dạng các phương thức nắm bắt thông tin, dư luận xã hội từ cấp huyện đến cơ sở; tiếp nhận thông tin phản ánh về tư tưởng và dư luận xã hội qua hộp thư điện tử của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 17- CT/TW, ngày 15/10/2007 “*Về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới*”; Thông báo Kết luận số 225-TB/TW, ngày 3/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) “*về cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới*”; Kế hoạch số 83- KH/HU, ngày 30/9/2013 về thực hiện Đề án “*Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền của Đảng bộ huyện*”. Đổi mới, đa dạng hóa các phương thức tuyên truyền, phát huy tốt vai trò của người có uy tín trong tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tổ chức Hội thi báo cáo viên giỏi...

- Nâng cao chất lượng Bản tin nội bộ phục vụ sinh hoạt chi bộ; tăng cường tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

*3.4- Công tác giáo dục lý luận chính trị, lịch sử Đảng*

- Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai sâu rộng nội dung Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác lý luận và định

hướng nghiên cứu đến năm 2030; Nghị quyết 32-NQ/TW của Bộ Chính trị, ngày 26/5/2014 về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ quản lý; Kết luận 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới giảng dạy, học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Thực hiện nghiêm túc Quy định 54-QĐ/TW ngày 12/5/1999 của Bộ Chính trị về chế độ học tập lý luận chính trị trong Đảng; Hướng dẫn 65- HD/BTGTW và Công văn số 17- CV/BTGTU, ngày 28/10/2015 về học tập chương trình sơ cấp lý luận chính trị. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kết luận số 78 - KL/TU, ngày 26/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng ở Trung tâm Bồi dưỡng chính trị các huyện, thành phố tỉnh Bắc Giang trong tình hình mới”. Đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp giáo dục chủ nghĩa Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh phù hợp với yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tăng cường trao đổi, tọa đàm làm sáng tỏ về lý luận để áp dụng vào thực tế; tổ chức Hội thi giảng viên chính trị giỏi.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 28/8/2002 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá IX) và công văn 250- CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường và nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam. Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử địa phương, lịch sử truyền thống trong các trường học. Tăng cường đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử đủ về số lượng, được đào tạo đúng chuyên môn. Quan tâm, chú trọng đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc giảng dạy lịch sử địa phương trong các trường học.

- Tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên cấp huyện; giảng viên, giảng viên kiêm chức huyện; chuyên viên ban tuyên giáo, trung tâm bồi dưỡng chính trị, cộng tác viên dự luận xã hội cấp huyện; cán bộ tuyên giáo xã, thị trấn.

### *3.5- Triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*

- Chỉ đạo, định hướng Đài truyền thanh và Cổng thông tin điện tử huyện tăng cường các tin, bài chuyên mục về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo đôn đốc, chỉ đạo hệ thống giáo dục của huyện thực hiện nghiêm túc nội dung, chương trình giảng dạy về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp học, bậc học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc giảng dạy nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, đảng viên.

- Hằng năm tham mưu đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát theo kế hoạch; sơ kết giữa nhiệm kỳ và tổng kết cuối nhiệm kỳ theo chương trình sơ, tổng kết Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

### *3.6- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác tư tưởng; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất*

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tư tưởng, nhất là đội ngũ cán bộ tuyên giáo có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thông nghiệp vụ. Chú trọng rà soát, bổ sung quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác tuyên giáo đạt chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Củng cố và kiện toàn đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Định kỳ hàng năm phối hợp tổ chức bồi dưỡng lý luận nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên các cấp.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của ban tuyên giáo theo hướng phù hợp, hiệu quả.

- Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới. Hàng năm ban tuyên giáo các cấp dự trù kinh phí báo cáo thường trực cấp ủy quyết định.

### III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Đề nghị các chi, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội huyện phối hợp chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung trong Nghị quyết.

2- Căn cứ vào nội dung Nghị quyết số 114- NQ/TU, ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 30-KH/HU, ngày 29/8/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các chi, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm cụ thể của từng đơn vị (xong trong tháng 11/2016).

3- Giao cán bộ phụ trách công tác Văn phòng Ban theo dõi việc thực hiện Kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo lãnh đạo Ban. Trong quá trình thực hiện Ban Tuyên giáo Huyện ủy sẽ căn cứ vào sự chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, chương trình công tác toàn khoá, từng năm của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy để hướng dẫn, bổ sung cho phù hợp./.

#### Nơi nhận:

- BTGTU (b/c),
- TTHU (b/c),
- Các chi, đảng uỷ trực thuộc,
- MTTQ và các đoàn thể CT- XH huyện,
- Lãnh đạo BTG,
- Lưu.

**TRƯỞNG BAN**



**Giáp Văn Thế**